
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. João Paulo Terci, Prefeito Municipal em exercício de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000022/2022 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000014/2022 - PR 
 
Data Homologação: 22/02/2022 
 
Objeto da Licitação: Aquisição de gêneros alimentícios, frutas,legumes e lanches prontos  para a manutenção das 
atividades do CRAS ,  do Grupo da 3º Idade e Administração para o exercício de 2022. Conforme exigências 
estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 4600 - KATRY - EIRELI (39.674.834/0001-18) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 35 31647 - Refrigerantes de Sabor 
- 2 LT 
Sabores diversos 

Un ANTARTICA 120  7,99  958,80 

2 36 31751 - Suco de uva integral  
Concentrado 1l. 
Elaborado a partir de uvas 
tintas, através de um processo 
que assegura ao produto todo o 
valor nutritivo da fruta. 100% 
natural, excelente para ser 
apreciado em qualquer ocasião, 
sua acidez equilibrada leva a 
uma agradável sensação de 
refrescância. Contém hidratos 
de carbono, proteínas, sais 
minerais, vitaminas, em especial 
do complexo B e outros 
elementos importantes para a 
saúde. Suas propriedades 
terapêuticas estimulam as 
funções hepáticas, auxiliam o 
processo digestivo acelerando o 
metabolismo, eliminando o 

Un da serra 25  12,25  306,25 



 2 

ácido úrico, aumenta a dilatação 
dos vasos sanguíneos e 
contribui para a redução de 
risco de infarto. 100% natural, 
não contendo glúten.  

2 37 26525 - Suco natural 
concentrado, sabor laranja, 
embalagem 500ml. 
 Sabor 100% natural da fruta, 
sem aditivos químicos, nem 
corantes e conservantes. 

Un Maguary 40  8,61  344,40 

2 38 26524 - Suco natural 
concentrado, sabor abacaxi, 
embalagem 500ml. 
 Sabor 100% natural da fruta, 
sem aditivos químicos, nem 
corantes e conservantes. 

Un Maguary 35  8,42  294,70 

2 39 26526 - Suco natural 
concentrado, sabor maracujá, 
embalagem 500ml. 
 Sabor 100% natural da fruta, 
sem aditivos químicos, nem 
corantes e conservantes. 

Un Maguary 35  8,42  294,70 

4 48 31765 - Banana Caturra.  
Características: tamanho médio, 
apresentando-se mesclado 
(maduro e de vez) e de primeira 
qualidade 

KG IN NATURA 130  3,08  400,40 

4 49 31769 - Mamão Formosa.  
Fruto com características 
íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 
consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica. 

KG IN NATURA 130  6,61  859,30 

4 50 31770 - Melancia: 
Fruto com características 
íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 

KG IN NATURA 130  1,79  232,70 



 3 

consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica. 

4 51 31768 - Maçã gala 
Fruto com características 
íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 
consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica. 

KG IN NATURA 150  6,81  1.021,50 

4 52 31771 - Melão. 
Características gerais: fruta de 
primeira qualidade, sem defeitos 
sérios, apresentando tamanho, 
cor e conformação uniforme, 
devendo ser bem desenvolvidas 
e maduras. Devem ser frescas, 
terem atingido o grau máximo 
ao tamanho, aroma, cor e sabor 
próprios da espécie e 
variedades. Não devem conter 
substâncias terrosas, sujidades 
ou corpos estranhos aderentes à 
superfície da casca. Isentos de 
umidade externa anormal, 
aroma e sabor estranhos. A 
polpa deve estar intacta e firme. 

KG IN NATURA 125  5,07  633,75 

4 53 31763 - Abacaxi 
Fruto com características 
íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, limpo, 
coloração uniforme, 
apresentando grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a 
conservação em condições 
adequadas para o consumo. 
Aroma, cor e sabor típicos da 
espécie. Não deve apresentar 
quaisquer lesões de origem 
física, mecânica ou biológica. 

Un IN NATURA 45  6,96  313,20 

4 54 26538 - Laranja pera. 
  Fruto com características 

KG IN NATURA 130  4,28  556,40 



 4 

íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 
consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica.  

4 55 31767 - Pêssego - fruta da época 
Fruto com características 
íntegras e de primeira 
qualidade. Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 
consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 
origem física, mecânica ou 
biológica. 

KG IN NATURA 80  5,97  477,60 

4 56 31300 - Manga.  
Madura, coloração amarelo - 
avermelhado, tamanho médio, 
sem pontos escuros, sem 
amassado, propriedades 
organolépticas características. 
para consumo na semana da 
entrega. 

KG IN NATURA 70  4,47  312,90 

4 57 36011 - Bergamota - fruta da 
época 

KG IN NATURA 80  4,77  381,60 

4 58 36012 - Ameixa - fruta da época KG IN NATURA 70  6,46  452,20 
4 59 28979 - Kiwi Fruto - fruta da 

época com características 
íntegras e de primeira 
qualidade.  
 Fresco, de vez (por 
amadurecer), limpo, coloração 
uniforme, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para o 
consumo. Aroma, cor e sabor 
típicos da espécie. Não deve 
apresentar quaisquer lesões de 

KG IN NATURA 70  20,90  1.463,00 



 5 

origem física, mecânica ou 
biológica.  

4 60 32444 - Morango - fruta da 
época 
Preferencialmente orgânico. 
Características Técnicas: deve 
apresentar as características de 
qualidade, bem definidas, bem 
formadas, livre de danos 
mecânicos, fisiológicos, pragas, 
doenças e sujidades. Estar em 
perfeitas condições de 
conservação e maturação. 
Embalagem:  o produto deve 
estar embalado em sacos 
resistentes. 

KG IN NATURA 70  21,30  1.491,00 

4 66 31900 - Pinhão 
Preferencialmente orgânico. 
Fresco, in natura, não brotados, 
sem sujidades ou parasitas. 

KG  IN NATURA 20  9,85  197,00 

4 67 31708 - Batata  Doce 
Características: lavada, lisa, de 
primeira qualidade, sem lesões 
de origem física ou mecânica, 
não apresentarem rachaduras ou 
cortes na casca, livre de 
enfermidades, isenta de partes 
pútridas, com cor e sabor 
característicos. 

KG IN NATURA 20  5,17  103,40 

4 74 31739 - Ovos de Galinha.  
Características: vermelhos, tipo 
grande, frescos, selecionados, 
com embalagem primária 
atóxica em dúzias. Produto 
isento de rachaduras, 
estufamento, sem sujidades. 
Casca de ovo limpa, áspera, 
fosca, odor e aspectos 
característicos. Embalagem 
deverá estar devidamente 
rotulada contendo os dizeres 
tipo colonial, com registro nos 
órgãos de inspeção sanitária. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 20 dias no 
momento da entrega. 

DZ IN NATURA 15  6,46  96,90 

Total (R$):  11.191,70 
 2829 - Panificadora Bolo Fofo (15.170.726/0001-40) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 
(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 1 31798 - Bolacha tipo caseira – PCT Fabricação 40  11,94  477,60 



 6 

tradicional  pacotes com no 
mínimo 390g. 

própria 

1 2 31806 - Cuca alemã  
Tamanho mínimo de 30 x 40 
servida em bandeja grande de 
plástico. 

Un Fabricação 
própria 

35  36,84  1.289,40 

1 3 31807 - Cuca caseira tipo pão 
Recheada com pedaços chocolate, 
doce de leite e creme de leite. 
Com peso médio de 600 gramas. 
Embalada uma a uma em plástico 
transparente lacrado. 

Un Fabricação 
própria 

37  14,24  526,88 

1 4 31808 - Cuca de banana 
caramelizada 
Tamanho mínimo de 30 x 40 
servida em bandeja grande de 
plástico. 

Un Fabricação 
própria 

35  34,39  1.203,65 

1 5 31809 - Cuca de cenoura com 
cobertura de chocolate 
Tamanho mínimo de 30 x 40 
servida em bandeja grande de 
plástico. 

Un Fabricação 
própria 

36  31,93  1.149,48 

1 6 31810 - Cuca de goiaba com 
cobertura de farofa doce  
tamanho mínimo de 30x40 servida 
em bandeja grande de plástico.  

Un Fabricação 
própria 

36  29,47  1.060,92 

1 7 31811 - Cuca Nega maluca 
Recheada com brigadeiro e coco , 
com cobertura de nega maluca e 
chocolate granulado. tamanho 
mínimo de 30 x 40 servida em 
bandeja grande de plástico. 

Un Fabricação 
própria 

42  41,76  1.753,92 

1 8 31812 - Cuca salgada 
Assada recheada com queijo, 
milho, ervilha, cebola e tomate, 
palmito . Tamanho mínimo de 30 
x 40 servida em bandeja grande de 
plástico. 

Un Fabricação 
própria 

54  39,30  2.122,20 

1 9 31813 - Enrolado de salsicha  
salsicha inteira enrolada com 
massa de canudinho  – frita. 

Un Fabricação 
própria 

700  2,78  1.946,00 

1 10 31815 - Pão de queijo tamanho 
médio e peso de 40 gr 
podendo ter variação de até 10%. 
Ingredientes com ovos, azeite, 
polvilho azedo, queijo, leite com 
gluten. Com valor energético por 
unidade  de 55 kcal; carboidratos 
9g;proteínas 1,3 g; gordura totais 
1,4g ; gordura trans, saturada e 
fibra alimentar  0 g; sódio com 21 
mg. 

Un Fabricação 
própria 

1.100  2,55  2.805,00 

1 11 29198 - Pão Francês. Un Fabricação 600  0,66  396,00 



 7 

Ingredientes: farinha de trigo, 
fermento biológico e sal. Peso 
aproximadamente entre 40 e 50g. 
Valor nutricional de uma porção 
de 50gr: valor energético: 850 
kcal, carboidratos: 14grs proteínas 
4,0g gorduras totais 2,0g sem 
gordura saturada e trans, fibras 
alimentares 11g, sódio 210mg. 

própria 

1 12 31818 - Pão para Hot Dog  
pacotes com 8 unidades  
Cada unidade com peso 50 
podendo ter variação de até 10%.. 
Feito com sal, açúcar , agua, 
reforçador , gordura, farinha de 
trigo e fermento. Contem glúten. 
Valor nutricional por porção de 
50gr : Valor energético: 950kl, 
carboidratos: 19g, proteínas 
3,0g,Gorduras totais 2,0 g,  sem 
gordura saturadas e trans, fibras 
alimentares 12g, sódio 270 mg. 
Embalado em saco plástico 
transparente lacrado. Prazo de 
validade não inferior a 5 dias. 
Tamanho aproximado de cada 
pãozinho.0,13 cm x 0,06cmx0,06. 

PCT Fabricação 
própria 

100  8,50  850,00 

1 13 26573 - Pizza de calabresa, 
assada, peso não inferior a 700 gr, 
cortada em 16 pedaços em 
formato de triângulos. 
 Massa própria de pizza, com 
molho de tomate, bastante queijo 
e  calabresa, Regada com orégano 

Un Fabricação 
própria 

45  25,53  1.148,85 

1 14 26574 - Pizza de Frango com 
catupiri, assada, peso não inferior 
a 700 gr, cortada em 16 pedaços 
em formato de triângulos. 
 Massa própria de pizza, com 
molho de tomate, bastante frango 
desfiado, catupiri, cebola e 
azeitona. Regada com orégano. 

Un Fabricação 
própria 

47  25,53  1.199,91 

1 15 26575 - Pizza de quatro queijos, 
assada, peso não inferior a 700 gr, 
cortada em 16 pedaços em 
formato de triângulos. 
 Massa própria de pizza, com 4 
tipos de queijo: queijo prato, 
mussarela, requeijão e provolone, 
Regada com orégano. 

Un Fabricação 
própria 

45  
25,5393 

 1.149,27 

1 16 26576 - Pizza mista  com queijo, 
milho, ervilha, presunto cozido, 
cebola e azeitona, assada, peso 

Un Fabricação 
própria 

47  25,53  1.199,91 



 8 

não inferior a 700 gr, cortada em 
16 pedaços em formato de 
triângulos. 

1 17 26577 - Pizza portuguesa, assada, 
peso não inferior a 700 gr, cortada 
em 16 pedaços em formato de 
triângulos.  
Massa própria de pizza, com 
molho de tomate, bastante, ovo, 
cebola, tomate, azeitona e queijo. 

Un Fabricação 
própria 

25  25,53  638,25 

1 18 29022 - Sanduiche natural, feito 
com pão de forma integral, 
cenoura ralada, carne de frango 
desfiada, tomate, patê de 
maionese com ricota ou catupiri e 
alface. 
 Formato do sanduiche triangular. 
Uma fatia de pão de forma dá um 
sanduiche. Embalados em plástico 
filme, um a um.  

Un Fabricação 
própria 

730  5,40  3.942,00 

1 19 31831 - Sonho pequeno de doce 
de leite. 
Sonho pequeno assado recheado 
com doce de leite , peso não 
inferior a 40 gr, passado no açúcar 
com canela. 

Un Fabricação 
própria 

340  3,10  1.054,00 

1 20 31832 - Sonho pequeno de goiaba 
Sonho pequeno assado recheado 
com goiaba , peso não inferior a 
40 gr, passado no açúcar com 
canela. 

Un Fabricação 
própria 

340  3,10  1.054,00 

1 21 28996 - Crostoli salgado, pacote 
de 1 kg 

KG Fabricação 
própria 

50  25,50  1.275,00 

1 22 36009 - Bolos Recheados cada 
bolo com aproximadamente 02 
kg, coberto com chantilly e 
decorados (vários recheios) 

Un Fabricação 
própria 

120  52,23  6.267,60 

1 23 28995 - Crostoli doce com calda 
de açúcar  

KG Fabricação 
própria 

52  24,20  1.258,40 

1 27 26571 - Pastel frito, tamanho 
grande, peso de 100 gr, podendo 
ter variação de até 10%.  
Recheado com carne de frango. 

Un Fabricação 
própria 

500  5,23  2.615,00 

1 28 26572 - Pastel frito, tamanho 
grande,, peso podendo ter 
variação de até 10%. de 100 gr , 
recheado com carne de gado. 

Un Fabricação 
própria 

600  4,90  2.940,00 

1 29 26570 - Pastel Assado, tamanho 
grande, peso de 100 gr, podendo 
ter variação de até 10%.  
Recheado com queijo e presunto. 

Un Fabricação 
própria 

350  5,23  1.830,50 

1 44 26569 - Pastel Assado, tamanho 
grande,, peso de 100 gr, podendo 

Un Fabricação 
própria 

450  5,23  2.353,50 



 9 

ter variação de até 10%. Recheado 
com carne de frango com catupiri. 

1 45 26568 - Pastel Assado, tamanho 
grande, peso de 100 gr, podendo 
ter variação de até 10%.  
Recheado com carne de gado. 

Un Fabricação 
própria 

350  5,56  1.946,00 

1 88 31805 - Grostoli doce com açúcar KG Fabricação 
própria 

20  25,49  509,80 

3 40 31732 - Leite Integral Longa 
Vida.   Caixa com 12 unidades.  
Cada unidade deve conter as 
seguintes Características técnicas: 
leite integral fluído, processado 
através do sistema Ultra High 
Temperatura (UHT). O produto 
deve apresentar cor branca interior 
e sabor característico. Contendo 1 
L. Embalagem: Tetra Pack ou 
Tetra Brick Aseptic. Deverá trazer 
informações gerais, data de 
fabricação e validade bem visíveis 
e claras. As caixas não podem 
estar amassadas e as bordas do 
fecho de vedação da embalagem 
devem estar perfeitas, sem 
orifícios ou defeitos que 
prejudiquem a qualidade e o valor 
nutricional do produto. O produto 
não deverá apresentar sinais de 
sujidade, corpos estranhos ao 
produto, cor não característica do 
produto, sabor ácido intenso ou 
problemas de vedação da 
embalagem. Prazo de validade: 
mínimo de 120 dias. 

CX TERRA 
VIVA 

40  43,72  1.748,80 

3 41 36026 - Queijo prato fatiado e 
interfolhado embalagem com 400 
gr. 

Un Tirol 50  16,83  841,50 

3 43 36024 - PRESUNTO COZIDO  
SEM CAPA DE GORDURA 
FATIADO 
 Presunto cozido, sem capa de 
gordura, fatiado, elaborado com 
carne de pernil suíno.  Com 
textura homogênea e macia e cor 
rosada. contendo no mínimo as 
seguintes informações: nome e/ou 
marca, ingredientes, data de 
validade, lote. pacotes de 200g 

PCT SULITA 50  8,65  432,50 

3 68 31756 - Iogurte : Delicioso 
iogurte batido com polpa de fruta 
com embalagens de 900g no sabor 
morango,  

Un Tirol 30  7,27  218,10 



 10 

3 69 31757 - Iogurte : Delicioso 
iogurte batido com polpa de fruta 
com embalagens de 900g no 
sabor, coco,  

Un Tirol 30  7,27  218,10 

3 70 31717 - Leite Condensado. 
Caixa com 27 unidades de 395 
gr.Embalagem UHT . 
Ingredientes: leite integral e/ou 
leite em pó, açúcar e lactose. 
Rótulo com indicação do 
fornecedor, produto, peso, 
ingredientes, informação 
nutricional, data de fabricação, 
prazo de validade e demais 
especificações exigidas na 
legislação vigente. Registro no 
órgão competente. . 

CX Tirol 2  155,81  311,62 

3 72 24606 - Margarina com sal, livre 
de gordura trans, pote com 500 g 

Un Claybon 8  8,65  69,20 

3 85 33919 - Maionese tradicional. 
Isenta de gluten e de gorduras 
trans, embalagem com bico 
dosador contendo minimamente 
340g. 

Un Arisco 15  7,93  118,95 

3 87 29019 - Queijo colonial de 
formato retangular ou circular. 
Peso mínimo de 1 kg. Embalado 
em plástico transparente, com 
rotulo de inspeção pelas unidades 
responsáveis. 

KG Tirol 40  32,24  1.289,60 

5 24 21953 - Biscoito salgado, água e 
sal textura crocante, biscoito 
novo, pcte 800g 

PCT Parati 30  10,84  325,20 

5 25 36010 - Biscoito salgado água e 
gergelin, textura crocante pacote 
com 240 gramas 

PCT Parati 40  7,61  304,40 

5 26 24588 - Biscoito doce, sabor leite, 
pacote com 400 g 

Pct Parati 40  7,20  288,00 

5 30 31704 - Açúcar Refinado.  
Açúcar Refinado. Característica 
técnicas: produto processado da 
cana-de-açúcar com moagem 
refinada. Não deve apresentar 
sujidade, umidade, bolor, 
rendimento insatisfatório, 
coloração e misturas e peso 
insatisfatório. Embalagem: deve 
estar intacta, acondicionada em 
pacotes de 5 kg, em polietileno 
leitoso ou transparente, atóxica, 
devidamente rotulada conforme 
órgão fiscalizador. Prazo de 
validade: mínimo de 10 meses. 

PCT UNIÃO 25  19,15  478,75 



 11 

Data de fabricação: máximo de 30 
dias. 

5 31 31713 - Café solúvel instantâneo. 
Granulado, intensidade do sabor 
tradicional, 100 % café, sem 
glúten, embalagem em vidro, com 
200 gramas 

Un Iguaçú 40  15,95  638,00 

5 32 31724 - Chá , sabor, erva doce,  
25 saquinhos , caixa com 40 g. 

CX Mate Leão 20  8,05  161,00 

5 33 31725 - Chá , sabor maçã e canela 
, 25 saquinhos , caixa com 40g. 

CX Mate Leão 20  8,05  161,00 

5 34 31723 - Chá , sabor, amora,  25 
saquinhos , caixa com 40g. 

CX Mate Leão 20  8,05  161,00 

5 42 31740 - Pacote de Batata palha 
frita 
Produzida com óleo de algodão, 
crocante e sequinha peso da 
embalagem de 150g. Ingredientes: 
batata, sal, gordura vegetal sem 
gluten e 0% gordura trans.  Pacote 
na cor dourada embalagem SOS 

PCT Chinezinho 15  8,44  126,60 

5 46 37365 - Polenta pronta para fritar 
Pacote de 01 KG 

PCT Yoki 20  13,38  267,60 

5 61 36025 - Pipoca de 1ª qualidade 
pacote de 500 gramas 

PCT Yoki 30  5,71  171,30 

5 62 37367 - Mini Confeti de 
Chocolate  
Pacote de 01 KG 

PCT Haraldi 6  48,71  292,26 

5 63 31726 - Chocolate granulado de 
chocolate ao leite – pacote de 1 kg 

PCT Haraldi 3  44,72  134,16 

5 64 31707 - Amendoim graúdo cru 
com pele – pacote  com 500 g 
Embalagem intacta . Amendoins 
com sabor e aparência  bons, sem 
sujidade. 

PCT Pinduca 30  7,86  235,80 

5 65 24596 - Côco ralado, pacote com 
100 g 

Pct SOCOCO 70  6,82  477,40 

5 71 31706 - Achocolatado em Pó 
Solúvel Instantâneo.  
Ingredientes Básicos: açúcar e 
cacau em pó. Deverá conter cerca 
de 30% de cacau em pó, rico em 
vitaminas. A embalagem deve 
conter aproximadamente 1 kg, 
devidamente rotulada conforme 
órgão fiscalizador. Prazo de 
Validade: mínimo de 5 meses. 
Data de Fabricação: máximo de 
30 dias 

Un Apti 25  11,58  289,50 

5 73 31258 - Óleo de Soja Refinado.  
Características Técnicas: óleo de 
soja refinado, 100% natural. Não 
deve apresentar embalagem frágil, 

Un Cocamar 20  9,13  182,60 



 12 

mistura de outros óleos, cheiro 
forte e intenso, volume 
insatisfatório. Embalagem: de 900 
ml, não apresentar amassamento, 
vazamento e abaulamento. Prazo 
de validade: mínimo de 10 meses. 
Data de fabricação: máximo de 30 
dias. A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: 
nome e/ou marca, ingredientes, 
data de validade, lote e 
informações nutricionais. 

5 75 24613 - Sagu, pacote com 500 gr Pct Pinduca 10  6,65  66,50 
5 76 24616 - Suco em pó, sabores 

diversos,  pacote com 30 gramas 
Un Apti 50  1,49  74,50 

5 77 26502 - Gelatina Sabor 
Framboesa. 
 Pó para Gelatina. Com pouco 
açúcar. Fabricada com tecnologia 
adequada, aspecto, cor e cheiro 
característico. Isentos de 
sujidades. A embalagem deverá 
conter dados de informação 
nutricional, quantidade do 
produto. Embalagem com 35 GR. 

PCT Apti 30  2,22  66,60 

5 79 24610 - Polvilho azedo, pacote de 
500 g 

Un Neve 30  6,29  188,70 

5 80 31748 - Sal Refinado Iodado. 
Pacote com 1 kg, em polietileno 
transparente. Prazo de validade: 
12 meses. Data de fabricação: 30 
dias, devidamente rotulada 
conforme órgão fiscalizador. 

KG Realta 4  2,35  9,40 

5 81 31730 - Farinha de Trigo Especial 
Tradicional. 
Farinha de trigo tipo 1, de cor 
branca, enriquecida com ferro e 
ácido fólico. Cada 100g deve 
fornecer, no mínimo, 4,2 mg de 
ferro e 150 mcg de ácido fólico.  
Não deverá apresentar resíduos, 
bolor ou cheiro não característico. 
Embalagem deve estar intacta, 
acondicionada em pacotes de 5 
Kg, devidamente rotulada 
conforme órgão fiscalizador. Deve 
apresentar rotulagem com registro 
no Ministério da Saúde. Prazo de 
fabricação: máximo 30 dias. 

PCT Realta 8  19,39  155,12 

5 82 33920 - Milho verde em sachê de 
200g 
 DEVE ESTAR COM 80% DA 
VALIDADE VIGENTE NO 

Un Fugini 60  5,21  312,60 



 13 

MOMENTO DA ENTREGA.   
5 83 31728 - Ervilha em conserva 

Sachê 200g. 
  Deve estar com pelo menos 80 % 
do período de validade vigente no 
momento da entrega.  

Un Fugini 60  3,72  223,20 

5 84 28946 - Extrato de Tomate 
Concentrado.   
Características técnicas: deve ser 
preparado com frutos maduros, 
escolhidos, sãos, sem pele e 
sementes, massa mole, vermelha, 
cheiro e sabor próprios. O produto 
deve estar isento de fermentações 
e não indicar processamento 
defeituoso. Ingredientes: tomate, 
sal e açúcar. Embalagem: deve 
estar intacta, em sachês ou latas 
de 350g em perfeito estado. Prazo 
de validade: mínimo de 12 meses. 
Data de fabricação: máximo de 30 
dias. A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: 
nome e/ou marca, ingredientes, 
data de validade, lote e 
informações nutricionais. 

Un Fugini 30  3,53  105,90 

6 47 37366 - Torresmo Colonial 
Pacote de 01 kg 

KG Zanella 25  47,13  1.178,25 

6 78 28967 - Salsicha para Hot-dog de 
carne suína. ( Pacote) 
Especificidades alimentares: sem 
gluten Peso: 500g Tipo de 
embalagem: Pacote Variedade: 
Salsicha Detalhes: Porção de 
50g(1 1/2 unidade = 146 kcal. 

PCT Aurora 65  16,17  1.051,05 

6 86 29021 - Salame colonial de carne 
suína, defumado, tipo italiano. 
Com rótulo de inspeção das 
unidades responsáveis . 

KG Zanella 30  28,99  869,70 

Total (R$):  
62.207,50 

 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por transferência bancária, em até 15 (quinze) dias após cada 
entrega de mercadorias, acompanhadas das respectivas Notas Fiscais/Faturas, apresentadas na Tesouraria da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: CRAS:  As entregas deverão ser realizadas pelas proponentes vencedoras, conforme cronograma pré-
estabelecido através da Coordenadora do CRAS  Franciane Moratelli.    Grupo da 3ª Idade: As entregas deverão ser 
realizadas pelas proponentes vencedoras, conforme cronograma  pré-estabelecido pela Secretária de Assistência Social 
Fabiana Hoeltgebaum.   
Administração : As entregas deverão ser realizadas pelas proponentes vencedoras, conforme cronograma  pré-
estabelecido pelo Secretário de Finanças Sr. Valcir Serighelli. 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 



 14 

aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas. 
 
Local de Entrega: As entregas do CRAS e do Grupo da 3ª Idade deverão ser feitas no Prédio do Cras no novo 
endereço: Rua Galdino Nesi  Nº 04 - Centro.  As entregas da Administração deverão ser feitas no Paço Municipal - 
Centro. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 22/02/2022        
 
 
 
 

               JOÃO PAULO TERCI 
                   Prefeito em Exercício 

 
 


